Mientras se piense que el "verbum mentis", rasgo necesario de la imagen divina permanente en el alma, debe ser engendrado por una reflexión cogitativa de la "faz externa" necesariamente transeúnte, es imposible enfocar nítidamente dicha imagen. Sempiterno es el vivir del alma y sempiterna su ciencia; pero pensar en su vida o en su ciencia, ¿cómo podría hacerlo nuestra mente sin interrupción? Sin embargo, así tendría que ser, porque "verbum verum nostrum intimum, nisi nostra cogitatione non dicitur". A no ser que sea suficiente la mera posibilidad de pensarlo:

"A no ser tal vez que deba decirse que la posibilidad misma de pensarlo (cogitationis)..., sea verbo tan perpetuo como es perpetua la ciencia misma"⁹⁰.

Pero un verbo que todavía no ha recibido su forma en la visión del pensamiento... (ib). Decididamente, en la vida futura veremos con más claridad la Trinidad divina, que ahora vemos en nosotros su imagen:

"La veremos con más claridad y certeza que las que tenemos ahora en el conocimiento de su imagen, que somos nosotros"⁹¹.

Pero en resumidas cuentas, ¿eso que llamamos "verbum mentis" y que desempeña el oficio de imagen de Dios en el alma, ¿no tiene que ser en definitiva, algo substancial y no mero accidente?

"Pero ¿qué es eso que puede llegar a ser verbo y por lo mismo ya digno de tal nombre? ¿Qué es, repito, eso formable, pero aún no formado, sino una parte de nuestra mente que sacudimos de acá para allá, con un a modo de movimiento volteante, cuando pensamos en éstas o las otras cosas?"⁹².

89. Illa etiam quae ita sciuntur, ut nunquam excidere possint, quoniam praesentia sunt, et ad ipsius animi naturam pertinent, ut est illud quod nos vivere scimus: manet enim hoc quamdiu animus manet, et quia semper manet animus, et hoc semper manet: id ergo et... similia, in quibus imago Dei potius intuenda est, etsi semper sciuntur, tamen quia non semper etiam cogitantur, quomodo de his dicatur verbum sempiternum, cum verbum nostrum nostra cogitatione dicatur, invenire difficile est. (Ib. XV, 15, 25, PL. 42, 1078).

90. Nisi forte dicendum est, ipsam possibilitatem cogitationis...; verbum esse tam perpetuum, quam scientia ipsa perpetua est. (Ib.)

91. Multo clarius certiusque videbimus, quam nunc ejus imaginem quod nos sumus. (Ib. XV, 23, 44, PL. 42, 1091).

92. Sed quid est hoc quod potest esse verbum, et ideo jam dignum est verbi nomine? Quid est, inquam, hoc formabile nondum formatum, nisi quiddam mentis nostrae, quod hac atque hac volubili quadam motione jactamus, cum a nobis nunc hoc, nunc illud... cogitatur? (Ib. XV, 15, 25, PL. 42, 1078).